
Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000029

tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no ICB, Área: Histologia e
Embriologia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no DOU, até 31/12/2018.( Processo nº 23070.000387/2018-11)

N° 1.872 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, LUCIANA CHRISTINA CRUZ E
SOUZA, como Prof. Substituto, aprovada conforme Edital nº 72,
publicado no D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na FCS, Área: Museologia/Comunicação Patrimonial II e
IV, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
DOU, até 31/12/2018.( Processo nº 23070.000306/2018-75)

N° 1.875 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, RANIÊ SOLAREVISKY DE
JESUS, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 87,
publicado no D.O.U. de 03/04/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na FIC, Área: Gestão e Assessoria de Comunicação e
Webjornalismo, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no DOU, até 31/12/2018.( Processo nº
23070.000345/2018-72)

N° 1.876 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, PAULIANY CARLA MARTINS,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 58, publicado
no D.O.U. de 19/03/2018, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na FL, Área: Teoria da Literatura, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.(
Processo nº 23070.000398/2018-93)

N° 1.877 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, FRANCIELE KOLLAS, como
Prof. Substituto, aprovada conforme Edital nº 85, publicado no
D.O.U. de 03/04/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no CEPAE, Área:
Biologia, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no DOU, até 31/12/2018.( Processo nº 23070.000315/2018-66)

PORTARIA DE 6 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 1.883 - Autorizar o afastamento do País a GILSON DE FARIAS
NEVES GITIRANA JUNIOR, Mat. nº 1510501/SIAPE, Prof.
Associado/EECA, para realizar Pós-Doutorado, em Engenharia
Civil, na University of Ottawa, na cidade de Ottawa/Canadá, no
período de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado para a
UFG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e
art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995, ficando dispensado da
função de Coord. do PPG em Geotecnia e Construção Civil/EECA,
FCC, que atualmente ocupa.( Processo nº 23070.002732/2018-43)

N° 1.884 - Autorizar o afastamento do País a LILIAN RIBEIRO
DE REZENDE, Mat. nº 1353668/SIAPE, Prof. Associado/EECA,
para realizar Pós-Doutorado, em Engenharia Civil, na Universidade
de Nebraska, na cidade de Lincoln/EUA, no período de 20/08 a
14/12/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995.( Processo nº 23070.001373/2018-15)

N° 1.886 - Autorizar o afastamento do País a RENATA CRISTINA
VILAÇA CRUZ, Mat. nº 1328932/SIAPE, Prof. Assistente A/FL,
para participar do IV Congreso internacional sobre investigación en
Didáctica de la traducción, com apresentação de trabalho, na cidade
de Barcelona/Espanha, no período de 18 a 24/06/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.006439/2018-55)

N° 1.887 - Autorizar o afastamento do País a ROBSON CORRÊA
DE CAMARGO, Mat. nº 0412990/SIAPE, Prof. Associado/EMAC,
para participar de "Missão de Estudo", com apresentação de
trabalho, nas cidades de Gdansk e Sopot/Polônia, respectivamente,
no período de 13 a 22/05/2018, com ônus limitado para a UFG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo nº
23070.004272/2018-98)

N° 1.888 - Autorizar o afastamento do País a CAMILA
MAINARDI, Mat. nº 2383675/SIAPE, Prof. Adjunto A/FCS, para
participar do "XXXVI International Congress of the Latin American

Studies Association", com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 21 a 28/05/2018, com ônus
limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.005809/2018-37)

N° 1.890 - Autorizar o afastamento do País a RICARDO LUIZ
SAPIA DE CAMPOS, Mat. nº 2133177/SIAPE, Prof. Adjunto
A/FCS, para participar do "56º Congreso Internacional de
Americanistas", com apresentação de trabalho, representando a UFG
como Coord. do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, na
cidade de Salamanca/Espanha, no período de 13 a 22/07/2018, com
ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.006165/2018-02)

N° 1.892 - Autorizar o afastamento do País a ANA PAULA DE
ARAÚJO CHAVES, Mat. nº 2056664/SIAPE, Prof. Adjunto/IME,
para participar de "Missão de Estudo", na cidade de Hradec
Kralové/República Tcheca, no período de 18/06 a 03/07/2018, com
ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85, inciso IV e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.006336/2018-95)

N° 1.893 - Autorizar o afastamento do País a CRISTIANE
BASTOS ROCHA FERREIRA, Mat. nº 1355185/SIAPE, Prof.
Adjunto/INF, para participar de "Missão de Trabalho", com
apresentação de trabalho, na cidade de Quebec/Canadá, no período
de 09 a 18/05/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.004668/2018-
35)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 1.894 - I - Dispensar LOURIVAL ROSA DE SOUZA, CPF nº
131.848.811-72, Mat. nº 0299328/SIAPE, Matemático, da função de
Chefe da Seção de Férias/DP, FG-4. II - Designar LUA LIRIO DE
SOUZA CRUZ, CPF nº 024.865.271-09, Mat. nº 2260106/SIAPE,
Ass. de Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de
Assentamento Funcional Digital/DP, FG-4, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.( Processo nº
23070.003752/2018-31)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 1.895 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, LARA LÍVIA SANTOS DA
SILVA, como Prof. Substituto, aprovada conforme Edital nº 150,
publicado no D.O.U. de 28/12/2017, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços no IPTSP, Área: Saúde Coletiva, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018.(Processo nº 23070.102193/2017-61)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 257, publicada no D.O.U. em 05/02/2018,
seção 2, pág 24, que autorizou o afastamento de Suzete Almeida de
Bessa, Matrícula nº 2385228/SIAPE, lotado na UAE/Ciências Sociais
Aplicadas-Regional Goiás, para constar, onde se lê: no período de
31/03 a 16/04/2018, leia-se: 19/08 a 04/09/2018. (Processo nº
23070.104225/2017-62).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, resolve,

Nº 231 - Art. 1º Designar a servidora ISABELLE MAYSA DUTRA
SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 2117033, para
exercer a função de Chefe da Seção de Capacitação e
Desenvolvimento, código FG-3, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112/90 e o processo 23422.004182/2018-33.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 232 - Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA WELTER,
Assistente em Administração, SIAPE 2141393, para exercer a função
de Chefe da Divisão de Apoio às Comissões Institucionais, código
FG-2, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o
processo 23422.004376/2018-33.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 233 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor PAULO RENATO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1637878, pelo período de 01 de agosto de 2018 a 31
de julho de 2019, para cursar pós-doutorado na Universidade de
Évora, em Évora, Portugal, de acordo com o inciso II do art. 1º do
Decreto nº 91.800/85; art. 95 e 96-A da Lei 8.112/90; Decreto nº
1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99; IN PROGEPE nº 001/17; o inciso I do Art. 30 da Lei nº
12.772/12; a Resolução CONSUN nº 008/14; e o processo
23422.012282/2017-89.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 234 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 08 de abril de 2018,
a servidora GAIA ROMAGNA DE LIMA, Técnica em Segurança do
Trabalho, SIAPE 2138752, nomeada pela Portaria UNILA nº 520/14,
publicada no DOU de 20 de junho de 2014, Seção 2, pág. 30, na vaga
de código nº 905222, de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112/90; e o
processo 23422.003757/2018-62.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 39, de 11/01/2018, publicada no Diário Oficial
da União nº 9, de 12/01/2018, Seção 2, página 23, ONDE SE LÊ:
"com fundamento no art. 40, § 1º, I, da CF/88, com redação dada pela
E.C. nº 41/03, c/c o art. 186, I, da Lei nº 8.112/90, calculados com
base no art. 1º da Lei nº 10.887/04, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição (6.374/12.775 dias)";

LEIA-SE: "com fundamento no art. 40, § 1º, I, da CF/88,
com redação dada pela E.C. nº 41/03, c/c o art. 6º-A da E.C. 41/03,
incluído pela E.C. 70/2012, com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição (17/35 anos)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 378, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Contratar Lucas Alves de Souza, Professor
Substituto, na área Física Geral, no Departamento de Física, nos
termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em
3/4/2018 e término em 31/1/2019, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A
contratação temporária tem como objetivo a substituição ao
Professor Luiz Cléber Tavares de Brito, afastado para capacitação,
conforme Resolução CEPE nº 009/2018.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 384, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23090.010348/2018-86, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, à servidora Maria das Graças Carvalho Moura
e Silva, matrícula Siape nº 395785, matrícula origem nº 140417,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, com
denominação de Professor Titular, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade Federal de Lavras, lotada no Departamento de
Zootecnia, nos termos do art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo Único, da
Emenda Constitucional nº 47/05, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição
Federal, declarando a vacância do cargo, vaga nº 306691.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 388, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações,
no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n°
404/09, na Resolução CEPE n° 245/17, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Christiane Malfitano,
matrícula SIAPE nº 2310502, ocupante do cargo de Professora
Adjunta, lotado no Departamento de Ciências da Saúde, para
participar do "Experimental Biology 2018", com apresentação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-10T00:12:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




